S. 11. Siebat COEMTIO non solum a sposo, sed & a sponsa. De illo marmor vetustum luculentem testatur, quod ita se habet: PUBL CLAUD QUÆST. ÆR. ANTONINAM VOLUMINAN VIRGINEM VOLENT. AUSPIC. A PARENTIBUS SUIS COEMT. ET. FAC. 4. IN DOM. DUXIT. De his Nonius de propriet. serm. 12. 50. ita refert: Veteri lege-Romana asces tres ad maxium veniens solebat adferre, arque unum, quem in manus tenebat, tamquam emendi causa, marito dare; alerum, quem in pede habebat, in foco Larium familiarium ponere; tertium, in sacrisperio quem considerat, compito viciuali salere resonare (o). Primo ergo asce siebat coemtio-

(n) Immo solemnis hic ritus fuit gentibus tantum non omnibus. De Ebreis viii. Gen. 33. 14. 34. 12. 1. Samuel. 18. 24. De Grecis Euripid. in Medea v. 232. Aristot. Polit. 2. 8. De Germanis Tacit. de mor. Germ. 12. Conferri merebatur Gundl. diss. de coemt. us. 9. cap. 1.

(o) Quid sit in compito vicinali resonare, paulo obscurius videtur. Sed salva res est. In compitiis etiam erant adicula Laribus sacra. Ovid. Fast. 2. v. 616.

- qui compita seruant

Et vigilant nostra semper in nube Lares.

Conf. Suet. Aug. 21. Loco resonare, legi resignare, & scelus erit planissimus sponsam tertium effigem, quem in

sio viri more Quiritium, id est, per ux & libram, adhibitis quibuidam verbis solemibus. Serv. ad Virg. Aeneid. 4. v. 211. Petr. Fab. ad l. 16. de Reg. Jur. p. 97. seqq. Secundo uxori sibi veluti coemebat Lares & Deos penates, ut saepe fieret particeps. Tertio sibi velut aditum parafaciebat in matre domum. Nam sponsa dominum deducenda in horto aliquamdia commorabatur, donec diruta maceria in domum matris transiret. Et hanc maceriam Nonius vocat *compitum vicinale*, ceu post Perrenon. Animadvers. 1. 6. docuit Gundling. ibid. 1. 14. qui etiam hoc referunt responsum Cervidii Scævolæ l. 66. §. 1. D. de donat. inter vir. & uxor. & verba Terentii Adelph. 5. 7. Atque hanc in horto maceriam jube diruis. Quantus potest: hoc transfer, unam fac domum. Traduce & masrem, & familiam omnem ad nos. Ceterum quantum fuerint illa verba coemtionis solemnia, non constat. Necesaria ea fuisse, docet Cicero de Orat. 1. §6. sed qualia fuerint, non commemorat. Boethius ad Cic. Topic. 3. ait, quesivis virum, an mulier sibi materfamilias esse veller? hanc respondisse, se valle (p). Eodem modo & interrogasse materfamilias, & respondisse virum. Quæ si recte se habent, coematio illa procul dubio interveniente stipulatione facta est. Sed hæc forte Boethius sine auctore. Cicero pro Murena 12. ait, mulieres in solemnis istis verbois Cæsar esse vocatas. Et hinc procul dubio ad istam formulam respicit: UBI TU CAJUS, IBI EGO CAJA, cuius meminit Plutarchus Quæst. Rom. p. 620.

§. 12. Effecta coemtionis, (nil quod ex his nuptiis non nascerentur patrini & matrini,) erant eadem, quæ confarreationis. Nam & hoc modo in mun-

---

saciperio considerat, ante Lares compitales resignare, & ibi deponere faveville.

(p) (Hæc quidem vera sunt, sed dubito, an hæc verba ad coemtionem uxorum pertinuerint. Potius analogi sunt, ut existimemus, formulam fuisse. HANC EGO MULIEREM MEAM ESSE AJO. Ea enim erat solemnis formula in omnibus emancipationibus).

nun conveniebant uxores, & MATRES FAMILIAS vocabantur. Huber. *Digress. Part. 1. 1. 17. p. 526.* Thomas. *diss. de usu prael. doctri. Inst. de nup. 1. 17. p. 26. 28.* Unde sunul ratio reddi poterit, cur concubina apud Gruterum *Infer. p. 530. 21.* vocetur UXOR GRATUITA, utpote quæ coemta non esset, nec aqua aut igne accepta.

§. 13. Quemadmodum vero nuptiae confarreationis ritu contractæ diffarreatione; ita facte per coemtionem remancipatione dissolvabantur, ceu ex Festo crudite probat Ravardus *ad leg. 12. Tab. p. 98.*

§. 14. Tertius modus contrahendi matrimonium oratusUSUS; qui in eo consistit, quod sine confarreatione & coemtione maritus uxorem usucaperet. Si enim hoc auctore tuore cum viro consutverat annum unum, nec ante finem anni usutpatum iverat, id est, tribus noctibus a viro non abtuerat, videbatur tunc usucapta & possessione quasita, Gell. 3. 2. Quemadmodum itaque usucapio est modus adquirendi dominium juris Quiritium: ita dubitari nequit, quin & usi uxori convenerit in manum & veluti in dominium Quiritatum mariti, vel ejusdem potestatem redacta sit. Cic. *pro Flacc. cap. 34.* Petr. Pith. *ad Pariar. LL. Mos. & Rom. tit. 16.* Si itaque uxor nollet in manum convenire: instrumenta quidem dotalia conficiebantur, & domum deducebatur, sed dabat illa operam, ut saltum tres noctes a marito abesset. Sic enim per usucapiolum interrumpebatur singulis annis usucapio, adeoque uxori vel in potestate patris, vel in tutela agnitorum manebat, sine quorum auctoritate in manum convenire non poterat. Cic. *pro Flacc. ibid.* Contracto sine uno horum rituum matrimonio, uxori non conveniebat in manum mariti, neque adeo siebat materfamilias, sed MATRONA. Gell. 18. 6. Et hinc neque succedebat ab incestato marito, neque hic uxor bona omnia dotis nomine accipiebat. Vocabatur tamen uterque conjux ad honorum possessionem editio: UNDE VIR ET UXOR.

§. 15. Requisita iustarum nupciarum praeter 1. numeratatem & viri potentiam, de cuius examine ad lib. I. Tit. 22. dicimus, erant 2. consensus patrum, quo-  
rum

rum in potestate erant ipensi. Quamvis enim patet filiam elocatam revocare, nuptiale rite contractus solvere non posset; (ceu ex Plutarchi *Numa*, Dionysio Halicarnasseo, Paulli *Sent.* 2. 19. Ulpiani *L.* 1. §. 21. de liberis exhibendis accurate demonstrat Thomas de usu præl. doctr. *Inst.* de nupt. 1. 13. p. 48. 49.) poterat tamen id facere, si filiam eo invito cuidam nupsillet, ceu contra Rewardum *Var.* 6. 16. Cujus *Obs.* 3. 5. idem demonstrat Thomasius *L. c.* si in filia patria potestate sive per emancipationem, sive patris mortem exilisset, sub perpetua degebatur tutela, adeoque & tutorum auctoritas adhibenda erat. Cicero pro *Fleco* 35. Auctoritatem vero & expressim esse, & procedere nuptias debuisse, aequo ac jussum, notum est ex SCbris. Nec obstat *L.* 25. §. 4. D. de admiss. hered. quam accurate explicavimus & a Jac. Gotthofredi correctione vindicavimus in *Elem. iur. civ.* §. 250.

§. 16. Requirabatur etiam III. ut uterque cohabitum esset & liberi, & *civis Romanus*. Inter seruos enim & servas liberosque & servas non connubium erat, sed **CONTUBERNIUM**. Cum Latino etiam vel Latina, peregrino vel peregrina, non erant justae nuptiae, nisi concessum esset (9). Ulp. *Frag.* 5. 4. & 5. Paull. *Sent.* 2. 19. 6. Unde notum, quantum invidit Antonio nuptiae cum Cleopatra confluverint. Sed post constitutionem Antonini Caracalle promiscua fure inter gentes connubia, & ita intelligendus Prudent. *adv. Symmach.* 2. v. 612.

Di-

(9) Concedebat olim ejusmodi nuptias populus, legi singulare, ut docent exempla apud Livium *Hist.* 38. 36. 43. 3. Postea imperatores talia dabant privilegia. Exempla hinc inde in marmosisbus sunt, apud Gruter. *pag.* 171. 2. 574. 575. 1. Jac. Spomed. *Miscell. evul.* *Aniq.* p. 244. ubi militibus, QUI PEGRINÆ CONDITIONIS PROBATA ERANT, datur CONNUBIIUM CUM UXORIBUS, QUAS TUM HABUSSISENT. Conf. Ez. Spanhem. *Or. Rom.* 2. 22. De reliquis prohibitionibus dicemus infra, ubi de jure Quiritium & civitatis in Adpendice agemus.

Distantes regione plagæ, divisæque pontis  
 Littera convenientia, nunc per rademontia ad unum  
 Et commune forum: nunc per commercia & artes  
 Ad casum celebrem: nunc per genialia pulchra  
 Externi ad Jus CONNURII. Non sanguine missa  
 Texitur alterius ex gentibus una propaga.  
 Et Rutilius Namianus Itiner. v. 63. seq.  
*fecisti paviam diversæ gentibus unitam,*  
*Profuit insister, te dominante, capi.*  
 Dumque offere viliss propriis CONSORTIA, juris,  
 Urben fecisti, qui prius orbis erat.

§. 17. Accedit IV. consideratio graduum cognationis, tanquam quartum justitiae nupciarum requiritum. Quæ graduum (r) prohibito quo utique extendatur, JCti ostendunt, & maxime illustr. Thomas. diff. alleg. i. 18. seq. p. 59. seq.

§. 18. Denique V. polygamia erat apud Romanos prohibita, quam lege stabilire, auctore, ut putabatur Cesare, coabitur Helius Croina, Tribunus plebis: sed ea lex ne promulgata quidem, nendum perlata fuit. Sueton. Jul. 51. Primus Romanorum Antonius, quod zarea inauditum, duas in matrimonio uxores habuit teste Plutarcho in vit. Anton. p. 957. Postea & Valentianus senior lege sanxerat, ut liceret cuivis viro duas uxores ducere. Socrat. Hist. Ecol. 4. 30. Niceph. Hist. Ecol. 2. 33. (Add. Tillermont. Histor. Imper. Tom. 5. part. i. p. 345.). Sed nec ea quidem constitutio amolienda facti proprii turpitudini inservitura, valuit apud posteros. Briffon. de jur. communib. p. 292.

---

(r) Graduum quidem computationem ad solam doctrinam de successione pertinere, putant. Vid. illustris Thomas. I. c. p. 55. sed & veteres JCti gradus numerarunt in doctrina de nuptiis. Exemplum Ulpiani est in Collat. Lg. Mo. & Rom. 6. 2.